

**COMPAÑÍA CANARIA DE PIENSOS, S.A.**  
**Balances al 31 de diciembre de 2020**  
**(Expresado en euros)**

<b>ACTIVO</b>	<b>Notas</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>22.942.410,65</b>	<b>22.802.472,56</b>
<b>Inmovilizado intangible</b>	<b>5</b>	<b>93.598,58</b>	<b>106.677,86</b>
Patentes, licencias, marcas y similares		2.159,35	3.000,54
Aplicaciones informáticas		91.439,23	103.677,32
<b>Inmovilizaciones materiales</b>	<b>6</b>	<b>3.083.966,31</b>	<b>2.907.597,60</b>
Terrenos y Construcciones		1.932.012,16	1.798.421,32
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		1.083.808,98	1.026.594,85
Inmovilizado en curso y anticipos		68.145,17	82.581,43
<b>Inversiones inmobiliarias</b>	<b>7</b>	<b>995.666,90</b>	<b>1.014.048,43</b>
Terrenos		326.744,46	326.744,46
Construcciones		668.922,44	687.303,97
<b>Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo</b>		<b>18.265.151,63</b>	<b>18.575.271,30</b>
Instrumentos de patrimonio	8	16.888.360,97	16.928.783,99
Créditos a empresas	9	1.376.790,66	1.646.487,31
<b>Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>9</b>	<b>298.903,16</b>	<b>121.231,54</b>
Instrumentos de patrimonio		178.003,16	78.898,01
Créditos a terceros		117.031,22	38.464,75
Otros activos financieros		3.868,78	3.868,78
<b>Activos por impuesto diferido</b>	<b>15</b>	<b>205.124,07</b>	<b>77.645,83</b>
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>13.668.574,82</b>	<b>14.982.850,28</b>
<b>Existencias</b>	<b>10</b>	<b>3.544.062,07</b>	<b>3.465.064,32</b>
Comerciales		186.404,96	154.466,71
Materias primas y otros aprovisionamientos		3.067.855,66	3.122.097,52
Productos terminados		95.688,87	154.357,11
Anticipo de proveedores		194.112,58	34.142,98
<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>		<b>6.428.518,77</b>	<b>6.669.494,27</b>
Clientes por ventas y prestación de servicios	9	2.874.576,90	3.409.631,06
Clientes, empresas del grupo y asociadas	9	2.569.059,90	1.979.662,57
Deudores varios	9	135.497,48	103.769,68
Personal	9	-	5.681,72
Activos por impuesto corriente	15	275.698,97	142.305,50
Otros créditos con las Administraciones Públicas	15	573.685,52	1.028.443,74
<b>Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo</b>	<b>9</b>	<b>2.386.955,85</b>	<b>1.739.436,34</b>
Créditos a empresas		669.696,65	254.207,32
Otros activos financieros		1.717.259,20	1.485.229,02
<b>Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>9</b>	<b>116.357,62</b>	<b>144.496,51</b>
Créditos a empresas		40.287,17	13.750,43
Otros activos financieros		76.070,45	130.746,08
<b>Periodificaciones a corto plazo</b>		<b>35.046,74</b>	<b>206,64</b>
<b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>11</b>	<b>1.157.633,77</b>	<b>2.964.152,20</b>
Tesorería		1.157.633,77	2.964.152,20
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>36.610.985,47</b>	<b>37.785.322,84</b>

**COMPAÑÍA CANARIA DE PIENSOS, S.A.**  
**Balances al 31 de diciembre de 2020**  
**(Expresado en euros)**

<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>Notas</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>		<b>25.342.313,64</b>	<b>21.885.998,41</b>
<b>Fondos propios</b>		<b>25.282.073,59</b>	<b>21.819.426,32</b>
<b>Capital</b>	<b>12.1</b>	<b>10.744.128,00</b>	<b>10.744.128,00</b>
Capital escriturado		10.744.128,00	10.744.128,00
<b>Reservas</b>	<b>12.2</b>	<b>13.414.449,35</b>	<b>8.438.432,32</b>
Legal y estatutarias		1.120.540,92	856.854,32
Otras reservas		12.293.908,43	7.581.578,00
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>3</b>	<b>1.123.496,24</b>	<b>2.636.866,00</b>
<b>Ajustes por cambio de valor</b>		<b>(32,00)</b>	<b>(32,00)</b>
Activos financieros disponibles para la venta		(32,00)	(32,00)
<b>SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS</b>	<b>13</b>	<b>60.272,05</b>	<b>66.604,09</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>3.067.886,43</b>	<b>6.550.778,18</b>
<b>Deudas a largo plazo</b>	<b>14</b>	<b>2.546.319,04</b>	<b>5.984.107,98</b>
Deudas con entidades de crédito		1.554.145,87	2.188.612,34
Acreedores por arrendamiento financiero		53.049,36	1.441,68
Otros pasivos financieros		939.123,81	3.794.053,96
<b>Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo</b>	<b>14</b>	<b>497.024,59</b>	<b>540.833,60</b>
<b>Pasivos por impuesto diferido</b>	<b>15.2</b>	<b>24.542,80</b>	<b>25.836,60</b>
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		<b>8.200.785,40</b>	<b>9.348.546,25</b>
<b>Deudas a corto plazo</b>	<b>14</b>	<b>4.721.114,15</b>	<b>5.549.868,55</b>
Deudas con entidades de crédito		4.239.172,67	4.511.667,37
Acreedores por arrendamiento financiero		15.338,05	9.114,07
Otros pasivos financieros		466.603,43	1.029.087,11
<b>Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo</b>	<b>14</b>	<b>144.907,46</b>	<b>292.998,40</b>
<b>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>		<b>3.334.763,79</b>	<b>3.505.679,30</b>
Proveedores	14	1.896.138,28	2.401.440,54
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	14	1.019.904,38	738.928,88
Acreedores varios	14	362.554,12	201.361,11
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	14	15.446,69	36.503,40
Otras deudas con las Administraciones Públicas	15	35.036,86	37.590,10
Anticipos de clientes	14	5.683,46	89.855,27
		<b>36.610.985,47</b>	<b>37.785.322,84</b>

**COMPAÑÍA CANARIA DE PIENSOS, S.A.**  
**Cuentas de pérdidas y ganancias correspondientes al ejercicio anual terminado el**  
**31 de diciembre de 2020**  
**(Expresado en euros)**

<b>OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>Notas</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>16.1</b>	<b>16.399.545,43</b>	<b>17.973.504,95</b>
Ventas		16.399.545,43	17.973.504,95
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>		<b>(58.668,24)</b>	<b>(223.325,22)</b>
<b>Aprovisionamientos</b>		<b>(18.458.929,64)</b>	<b>(20.181.841,10)</b>
Consumo de mercaderías	16.2	(3.393.752,03)	(3.919.329,89)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	16.2	(14.770.378,94)	(15.943.552,67)
Trabajos realizados por otras empresas		(294.798,67)	(318.958,54)
<b>Otros ingresos de explotación</b>		<b>6.041.555,89</b>	<b>8.352.733,16</b>
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		498.874,10	587.811,02
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	13	5.542.681,79	7.764.922,14
<b>Gastos de personal</b>	<b>16.3</b>	<b>(852.473,04)</b>	<b>(1.043.699,30)</b>
Sueldos, salarios y asimilados		(647.063,13)	(814.772,64)
Cargas sociales		(205.409,91)	(228.926,66)
<b>Otros gastos de explotación</b>		<b>(2.169.087,58)</b>	<b>(2.257.510,26)</b>
Servicios exteriores	16.4	(1.468.030,13)	(1.609.237,04)
Tributos		(42.601,15)	(30.474,18)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	9.2	(25.801,43)	2.287,78
Otros gastos de gestión corriente		(632.654,87)	(620.086,82)
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>5, 6 y 7</b>	<b>(341.880,07)</b>	<b>(315.968,59)</b>
<b>Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras</b>	<b>13</b>	<b>8.442,72</b>	<b>5.226,14</b>
<b>Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>	<b>6.1</b>	<b>(4.002,17)</b>	<b>(5.019,93)</b>
Resultados por enajenaciones y otras		(4.002,17)	(5.019,93)
<b>Otros resultados</b>	<b>16.7</b>	<b>4.279,70</b>	<b>14.710,37</b>
<b>RESULTADO DE EXPLOTACION</b>		<b>568.783,00</b>	<b>2.318.810,22</b>
<b>Ingresos financieros</b>	<b>16.5</b>	<b>579.227,87</b>	<b>867.894,17</b>
De participaciones en instrumentas de patrimonio		481.357,50	751.671,82
En empresas del grupo y asociadas		481.357,50	751.671,82
Valores negociables y otros instrumentos financieros		97.870,37	116.222,35
De empresas del grupo y asociadas		94.527,66	109.790,11
De terceros		3.342,71	6.432,24
<b>Gastos financieros</b>	<b>16.6</b>	<b>(64.288,09)</b>	<b>(85.255,24)</b>
Por deudas con empresas del grupo y asociadas		(4.101,29)	(9.159,01)
Por deudas con terceros		(60.186,80)	(76.096,23)
<b>Variación del valor razonable en instrumentos financieros</b>		<b>(1.403,24)</b>	<b>(1.456,92)</b>
Cartera de negociación y otros		(1.403,24)	(1.456,92)
<b>Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>		<b>(40.423,02)</b>	<b>(79.650,42)</b>
Deterioros y pérdidas	8	(40.423,02)	(79.650,42)
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>473.113,52</b>	<b>701.531,59</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>1.041.896,52</b>	<b>3.020.341,81</b>
Impuestos sobre beneficios	15.1	81.599,72	(383.475,81)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>		<b>1.123.496,24</b>	<b>2.636.866,00</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>1.123.496,24</b>	<b>2.636.866,00</b>